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Procedura selettiva 2024RTT07_RISERVATO - Allegato n. 15 per l’assunzione di n. 1 
posto di ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Psicologia dello 
Sviluppo e della Socializzazione per il Gruppo Scientifico Disciplinare 11/PSIC-03 – 
Psicologia Sociale, del Lavoro e delle Organizzazioni (profilo: settore scientifico 
disciplinare PSIC-03/A – Psicologia Sociale) ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 come modificato dalla L. 79/2022 

 
 

VERBALE N. 3 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 

 
Prof.ssa Maria Rosaria Cadinu, professoressa ordinaria dell’Università degli Studi di Padova 
Prof. Stefano Pagliaro, professore associato dell’Università degli Studi di Chieti-Pescara 
Prof.ssa Margherita Guidetti, professoressa associata dell’Università degli Studi di Modena 
e Reggio Emilia 

 
 

si riunisce il giorno 22/04/2025 alle ore 12.00 in forma telematica sincrona su Zoom: 
https://unipd.zoom.us/j/82311225825?pwd=4I2rRPTGBCmqijoqLhtglTokvRP7Ff.1  
mara.cadinu@unipd.it 
spagliaro@unich.it 
margherita.guidetti@unimore.it  
 
per effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati. 
I lavori sono interrotti alle 15.30 e la commissione si riconvoca il 23/04/2025 alle ore 12.10 
sulla stessa piattaforma.  
 
I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la 

documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura 

selettiva. 

 

La Commissione dichiara che è pervenuta la rinuncia da parte della candidata Marta 
Gaboardi. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato nell’allegato al bando e cioè 12. 
 
 



I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 

1. Maria Laura Bettinsoli 
2. Aurelio Castro 
3. Francesco Tommasi 

 
La Commissione dichiara che i titoli e/o le pubblicazioni indicate di seguito non sono valutabili 

per i seguenti motivi: 

 

Aurelio Castro, pubblicazione n. 6, non valutabile in quanto traduzione di libro. 

______________________________ 

 
La Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
 
Nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione con i candidati. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sugli elementi 
oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato ove 
presentata, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed una valutazione 
preliminare comparativa dei candidati. 
 
 
Poiché i candidati sono in numero inferiore a sei, gli stessi sono tutti ammessi alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica come da verbale n. 2bis. 
 
Tutta la documentazione presentata dai candidati  (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
 
 
  



GIUDIZI ANALITICI 
 

 
Candidata Maria Laura Bettinsoli 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 

La candidata ha presentato 12 pubblicazioni, tutte valutabili, rappresentate da articoli 

scientifici su riviste internazionali di livello eccellente, tutte collocate nel primo quartile. Tali 

pubblicazioni sono pienamente congruenti con il SSD oggetto del bando, riguardando per 

esempio tematiche quali i processi di deumanizzazione, i bias cognitivi legati alle relazioni 

intergruppi, la discriminazione di genere. Le pubblicazioni si caratterizzano per un alto 

livello di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza. Il contributo della 

candidata è enucleabile e rilevante, essendo lei prima autrice di 7 su 12 lavori presentati.  

 

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 

 

Il volume e la continuità dell’attività didattica di cui si è assunta la responsabilità (8 

insegnamenti per un totale di 345 ore) e di didattica integrativa e di servizio agli studenti (2 

laboratori, 1 attività di didattica integrativa, supervisione di 31 tesi triennali e magistrali) 

sono entrambi eccellenti, e riguardano insegnamenti pertinenti al settore oggetto del 

bando.  

 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti 
al ruolo 

 

L’attività di ricerca della candidata e il suo impatto sulla comunità scientifica sono ottimi in 

relazione alle citazioni (351) e all’indice di Hirsch (9). Ha conseguito tre premi nazionali per 

attività di ricerca e partecipato, in qualità di relatrice, a numerosi convegni nazionali e 

internazionali. Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali (1) e internazionali (1) pertinenti 

al SSD oggetto del bando. Ha svolto quattro attività istituzionali pertinenti al ruolo 

(componente commissione scientifica DPSS Università di Padova, come rappresentante 

dei ricercatori, rappresentante della commissione pari opportunità di Ateneo per il DPSS 

Università di Padova, rappresentante Post-doc DPSS, rappresentante Dottorandi) e due 

attività organizzative e di servizio (Lab manager SPeCoLa Lab, Amministratrice della 

ListServ “LGBTQI+ Studies”, sponsorizzata dall’ EASP-European Association of Social 

Psychology). 

 
Candidato Aurelio Castro 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 



Il candidato ha presentato 11 pubblicazioni valutabili, tra cui 1 curatela, 4 capitoli di libro, la 

tesi di dottorato e 5 articoli scientifici su riviste internazionali e nazionali (2 delle quali 

collocate nel primo quartile). Tali pubblicazioni sono abbastanza congruenti con il settore 

oggetto del bando, riguardando per esempio la tematica dell’orientamento sessuale. Le 

pubblicazioni si caratterizzano per una rilevanza scientifica sufficiente e un moderato 

livello di originalità, innovatività e rigore metodologico. Il contributo del candidato è 

enucleabile e rilevante, essendo lui primo o unico autore di 10 lavori sugli 11 valutabili.  

 

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 

 

Il volume e la continuità dell’attività didattica di cui si è assunto la responsabilità sono 

eccellenti (3 contratti di docenza per 3 Insegnamenti - per un totale di 144 ore; 4 contratti 

di docenza per 4 Laboratori Didattici - per un totale di 72 ore); il volume e la continuità 

dell’attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti sono buone (Guest Lecturer in 

insegnamento, docente di un laboratorio, di un workshop e di due seminari in ambito 

universitario pertinenti al SSD oggetto del bando). Entrambe le attività riguardano 

insegnamenti pertinenti il SSD oggetto del bando.  

 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti 
al ruolo 

 

L’attività di ricerca del candidato e il suo impatto sulla comunità scientifica sono sufficienti, 

in relazione alle citazioni (26) e all’indice di Hirsch (3). Non risultano premi per l'attività di 

ricerca. Ha partecipato, in qualità di relatore, a numerosi convegni nazionali e 

internazionali. Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali (1) e internazionali  (2) 

interdisciplinari, pertinenti al SSD oggetto del bando, anche se non è chiaro se 

istituzionalizzati a livello universitario. Ha coordinato un gruppo di ricerca interdisciplinare, 

ma non è chiaro se istituzionalizzato a livello universitario. 

 
Candidato Francesco Tommasi 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 

Il candidato ha presentato 12 pubblicazioni, tutte valutabili, rappresentate da articoli 

scientifici su riviste internazionali di livello ottimo o buono (di cui 5 collocate nel primo 

quartile). Tali pubblicazioni sono abbastanza congruenti con il settore oggetto del bando, 

riguardando per esempio tematiche quali il significato e senso del lavoro, l’oggettivazione 

lavorativa e il benessere nei contesti lavorativi. Le pubblicazioni si caratterizzano per un 

buon livello di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza. Il contributo del 

candidato è enucleabile e rilevante, essendo lui primo o unico autore di tutti i lavori 

presentati.  

 

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 



 

Il volume e la continuità dell’attività didattica di cui si è assunto la responsabilità sono 

buoni, ma riguardano insegnamenti di pedagogia (Didattica della formazione), quindi non 

pertinenti al SSD oggetto del bando. Il volume e la continuità dell’attività di didattica 

integrativa e di servizio agli studenti sono molto buoni (1 seminario per il dottorato in 

Scienze Umane, Università di Verona, 1 attività di tutoraggio nel corso “Psicologia del 

lavoro e delle organizzazioni” dell’Università di Verona, 22 supervisioni di tesi triennali e 

magistrali) e parzialmente pertinenti al SSD oggetto del bando. 

 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti 
al ruolo 

 

L’attività di ricerca del candidato e il suo impatto sulla comunità scientifica sono ottimi in 

relazione alle citazioni (336) e all’indice di Hirsch (10). Ha conseguito un premio nazionale 

e un premio internazionale, per attività di ricerca, parzialmente pertinenti al SSD oggetto 

del bando. Ha partecipato, in qualità di relatore, a numerosi convegni nazionali e 

internazionali. Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali (4) e internazionali (2) 

parzialmente pertinenti al SSD oggetto del bando. Dirige il comitato editoriale di una rivista 

interdisciplinare indicizzata su Scopus. Ha svolto due attività istituzionali pertinenti al ruolo 

(rappresentante dei dottorandi del corso di dottorato in Scienze Umane dell’Università di 

Verona e Membro del Collegio di Dottorato del Corso di Scienze Umane dell’Università di 

Verona). 

 
 
 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
Poiché i candidati sono in numero inferiore a sei, gli stessi sono tutti ammessi alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 
La seduta è tolta alle ore 13.00 e la commissione si riconvoca per il giorno della prova orale, 
già comunicata alle/ai candidate/i. 

 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
Padova, 23/04/2025 
 

  
Il Presidente della commissione 
 
Prof.ssa Maria Rosaria Cadinu presso l’Università degli Studi di Padova (FIRMA) 
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